ro alijs austoris scilicet refrigerans, itaq; utiusqueratione desiccatur, & proin
dead putrediens & fluxiones est utilis. Nonnulli tamē aspalathum rubrū
sandalum esse contendebant, falsò tamen, quū sandalus res noua sit, et Ara-
bum inuentum: de quo tractans Scrapio nullum Græcū authorem addu-
cit: item quod aspalathus humilis arbor ut diximus est, sandalus uero pro-
cerè arborescit, ut nostri Lusitanī, qui magna cum gloria uniuersam Indiā
suo imperio subiugarūt, illic uiderūt, argumento certe est, quia aspalathus
calidus est, Sandalus uero frigidus: cuius tres sunt species, nam alias ruber
dicitur Sandalus, parui aut nullius profecto odoris: alius uero luteus siue
citrinus dictus, odoratissimus, & cæteris melior: Tertius uero albus, me-
diū inter utrumque bonitatis possidens. Sunt enim Sandali tertio ordine fri-
gidi, siccū uero secūdo, de quibus Auicenna libro de Viribus cordis, cor nō
solum sandali roborant, sed etiā illā laetitiam inducūt, qua de causa inter cor
dialia hodie sandalus habetur, & medicinis ad cor facientibus miscetur:
Nā rubēs destillationes à capite descendētes cohibet, delirantibus et ijs qui
in phrenesim descendere sunt parati, temporibus, fronti, & syncipi, cū ace-
to et aqua rosaceis applicatur, nec minus pulsibus, id est brachalibus admo-
uetur, uelut in ardētissimis febribus: pectus, stomachus, et cor, cū aqua rosa-
cea dissolutus, refrigerantur, quæ omnia quoq; citrinus uel albus perficiet:
nā arthriticę calidę succo semperiuæ mixtus, uel portulacę, aut solani, ma-
gnū ad iumentū præstat, ex omnibus uero conditū officinæ hodie parāt,
Dia trium sandalorū dictum, febrium putredini mirū in modum resistens.

Aspalathus
thus nō eff.
Sandalus
ruber.

Sandaloř
tres specie-

Dia trium
sandalorū
putredini
resistit.

DE MVSCO ARBORVM.

Græce, Βρύον: Latine bryum, muscus, usnea, arborum muscus.
Hispanice musgo de Arbor: Italice, mosco de li alberi.

Textus uigesimi Enarratio.

B R Y O N siue muscus, officinarum usnea est, nemini non nota, ut poterit
superfluitas arborum, lapidum, ac fruticum. Dioscorides eam adstringen-
di uim possidere afferit, Galenus uero, ac Paulus Aegineta, illi potius di-
scutiendi, atque mediocriter emolliendi potestatem concedunt. Nos uero
scientes, bryum secundum quod ab arbore extrahitur, ipsius arboris secū
qualitatem similiem trahere, cum hoc uolumus: dum inter hos graues uie-
ros, in medicamentorū potestatibus prescribēdis suborta fuerit dubitatio,
aut dissensio, ut Dioscoridi præ cæteris tam Græcis quam Latinis in herba-
rum, ac fruticum describendis historiis fides habenda est; sic Galeno in ea-

rundem assignandis naturis & uiribus: quū nihil de illis tradidit, quod nō antea experimendo ut ita dicam uenatus fuerit, ut proœmio decimi libri de Facul. simpl. medic. scriptum reliquit: cuius fidem desiderare nemo debet quum nihil in sua doctrina posteritati mandauit, quod non uerum esse experiamur, de quo lib. &c. predicti uoluminis ita differunt: Bryon, quidā uero splachnon, inuenitur autem in querubus et piceis, & populis albīs, uima habet astringentem, in ualidam, nec enim multum est frigidum, sed proxime ferme medijs, quia uidelicet, & digerēdi & emolliendi facultatis est particeps maxime quod in cedrinis lignis reperitur. Nos hic notandum duximus, quod Galenus quum dixit, muscū in piceis reperi, intelligit, in omnibus eius speciebus, uelut, abiete, larice, & pino, imo illas arbores tantum citauit, ut cæterarum essent exemplum: sciebat enim Galenus & in oliua &

Vſnea Serapionis, uarijs alijs arboribus & lapidibus muscum nasci: De hoc uero, sub nomine **muscus est.** usneæ Serapio capite nanagefimo inquit: Vinum in quo usnea per aliquot dies maduit, somnum profundum ebitum facit, si uero stypticum uinū fuerit, stomacho confert, & illum roborat, imo illum aromatizat, & uomatum reprimit, & uentris fluxum constringit. Sed & Auicena libro illouobi cordi medicamenta conuenientia tractat: inter ea usneam quoque tanquam cordiale reponit. Attamen, ne quis nominis uicinitate decipiatur, scire licet, moschum aliam rem à muscho siue arborum usnea esse. Est enim moschus puluis pretiosissimus odoratissimusque qui uel uesculis quibusdam pilæ modo rotundis, & pelle paratis, uel uasculis plūbeis inclusus ex India affertur. Nam qui Vlysippone per mare sex mensū spacio aduehitur, non ita bonus moschus est, uelut ille qui terrestri itinere Venetas adducitur: Imo Venetijs orientalis moschus duplo uēditur precio carior occidentali, quum tamen ab eadem regione portetur: id in causa est, quod qui diu in mare permanet, plurimum suæ amittit generositatis: uocant uero Mauritanij suæ uoce moschum, misch; sed potissimum articulo Al addito, Almisch, uocabulum uel hodie à Lusitanis iuxta & Beticis receptū. Cæterum unde moschus colligatur, aut ex quo animali extrahatur, non mediocre dubium est: Nam Serapio, & Aetius, ut placet Ruellio, quāquam in uniuerso opere Aetij haec non reperi certò sciamus, inquiunt moschum sanguinem cocretum in umbilico cuiusdam animalis esse: quod capræ simile est, & unicō armatur cornu, quí sanguis in saniē uersus, & inde emissus post aliquot tempus sibi magnam odoris suavitatem adsciscit, haec enim et multo plus

Serapio in ra Serapio de moscho tradit, quæ cuicq; legēti obuia sunt. Atrevera omnia **moscho er-** falsa et mendaciorum plena esse, hodie nouimus, quum moschus nec sanguis, nec animalis alicuius sanies est. Est igitur, ut paucis dicamus, apud Ia-

**Moschus
quid.**

dos regnum amplum, ab incolis eiusdem loci Sciam dictum, & ut melius Moschus
dignoscas, ultra Malacham situm, in quo animal quoddam leporis mag. uerus quid
nitudine reperitur, & illud quidem frequens, & in magna copia, ubi non sit.
minus ac lepores apud nos, uenatur: hoc igitur animalculum uirum uirgis
primo flagellatum, nec traditur, a quo detracta pelle, & interaneis demptis,
uniuersam carnem sic uerberibus liuidam cum ossibus contundunt, pin-
suntq; quecum optimo est pistā, manu tractatur, ut siquē duriuscula in ille
la fuerint ossicula reūciantur: Hanc uero carnem sic optime pistā, manu in
globos quosdam redigunt, & frusto pellis ab eodem animali excoriata ob-
uoluunt, unde tanquam pilę forma postea euadit, & moschus in folliculo,
ceu uescula inclusus dicitur: quamquam magna copia quibusdam in uascis
lis ad nos quotidie deferatur. Huius enim animalculi caro sic contusa pi-
staue, moschus est, qui ex regno illo Sciam dicto, in Pegu prouinciam ue-
nalis apportatur, & inde in uarfas orbis regiones distrahit, uelut in re-
gnum Sinarum, quod Serapio Seni appellat, & in regnum Corasceni, Per-
sarum regi Sophi dicto subiectum: Cuius regni homines albi & bello de-
diti sunt, quos Lusitani nostri apud Indos, corrupta uoce Corafones, pro
Corascenis uocant, & cum illis mercium distractionem exercēt. Non mi-
nus quoq; in Tumbas cum moschus defertur, regnum hodie Tumbequi
tum dictum, ad quod Chairi ciuitatis, Mauri mercatores pedestri itinere
octo mensiū, cum suis garauanis exercendarum mercium gratia singuli
annis eunt, & inde optimum afferunt moschum, quem postea in Italiā re-
mittunt. Nam moschus in Portugalliam aduectus, ut diximus, nō ita bo-
nus est, quia maris nimia contracta humiditate hebetatur, calidus autē in
secundo gradu, siccus uero in tertio moschus habetur, qui cerebrū roborat
frigidum, & partes imbecillas firmit, non minusq; quos animus deficit re-
uocat: cæterū de illo priscī nullam posteritati reliquerunt memoriā, quan-
quam multi Hebreorum, qui legem interpretantur, contendant, moschi
in Biblijs mentionem fieri, quod an uerum sit dubito, quū rerum naturali-
um inuestigatores, illum utpote rem preciosissimam ac odoratissimā, non
prætermitterent: Paulus Aegineta tamen, qui potius inter neotericos com-
putandus est, libro 7. suae medicinæ in compositione hermodactylorum
moschi mentionem fecit, uelut Actius lib. 12. cap. 46. & lib. 16. 116. Est uero
moscho res multum similis, odoratissima quam Zibettum siue algaliām Zibettum
nominamus, inter inguina testiculisq; animalis duplo cato doméstico quid-
maioris concretā, que quum recens est, terti et horribilis est odoris, postea
uero successu temporis ex se non minorem ac moschus spirat odorem, nō
adeo tamen suauem, ualeat autem ad ea ad quę moschus, multum tamen ad

Moschi tē
peratura.

matricis strangulationem, modo ex ea pessi adaptentur: non minus Venes rem incitat præsertim si ex ea pudenda illinantur. Vnum tamen animaduersione dignum est, quod apud Serapionem, Zibeta sive Algalia, longe ab hac de qua agimus Zibeta differt, ut cap. 119. de Sardeuam uidere est, qui herbam uel succum nigrum in medicamentis odoriferis ingredientem, & fluxum sanguinis cohibetem ibidem esse tradit. Nouimus enim nos Zibetae catos, tum in Lusitaniae, tum etiam in Flandriæ, Venetijsq; ubi domini sui quæstu non contemnendo prolificant, qui non aliunde quam ex Lusitanorum comercio habentur. Accedit rebus odoriferis, Ambarum grisium dictum, quod prisci quoq; ignorarunt: nascitur enim in mari, & ut inquit Serapio, instar fungorum in terra, quumque exæstuat mare, & ab imo fundo excernit lapides ingentes, una cum ijs etiam frusta ambrae eliduntur: & subdit, accidit hoc potissimum in terris Zingi in occidente, quas ego Africæ esse crediderim, ubi hodie mare, magnas ambrae moles ex se emitit, & in Lusitaniam ac Hispaniam, mercatores uendendas afferunt. Optima uero ambra, que illic colligitur, figura est rotunda coloris coelestis, que uero alba est instar ouii struthionis, est deterior. Est tamen piscis quem barbari azel appellant, qui ambram deuorat, & ex ea strangulatur, quem uisum inhabitatores terræ Zingi funibus & uncis ferreis ad littus extrahunt, e cuius uentre

Ambra ex insulis Malvitarum pura, et optima. Ex India uero singularis adserunt ambra, præcipue ex insulis Maluiaæ dictis, non nisi præstantissimi & suauissimi odoris, ex qua simul & moscho, pira sive poma dicta, auro inclusa parantur præcipue in Hispania mulieribus ut collo suspensa cerebrum roboret, cor laetificant, & animum exhilarent, simulq; ut aliorum amore suauissimo filo odore, portantes sibi concilient, non minus quoq; ex ijs duobus & agallocho: id est ligno aloes, compositio quædam gallia molchata dicta, ornatur, & in officiis habetur. Est enim ambra testante Aujenna, calida in secundo gradu, sicca uero in primo, cuius proprietates sunt hæc, cerebrum recreat, cor confortat, & tensus omnes reficit, item senioribus, & ijs qui frigidam temperaturam habent insigne conducibilis: De ea uero Aëtius mentionem fecit libro 16. cap. 122. ubi suffumigium moschatum describit. Proinde non a Hermolaus Barbarus dixit, Aëtium alicubi ambram cognouisse, quæ ab ambro, id est succino, multum ut nouistis, abest.

Gallia in officiis habetur. Est enim ambra testante Aujenna, calida in secundo gradu, sicca uero in primo, cuius proprietates sunt hæc, cerebrum recreat, cor confortat, & tensus omnes reficit, item senioribus, & ijs qui frigidam temperaturam habent insigne conducibilis: De ea uero Aëtius mentionem fecit libro 16. cap. 122. ubi suffumigium moschatum describit. Proinde non a Hermolaus Barbarus dixit, Aëtium alicubi ambram cognouisse, quæ ab ambro, id est succino, multum ut nouistis, abest.

DE AGALLOCHO.

Græce, ἄλαος: Latine lignum aloes, lignum aquilæ: Hispanice, linaloe, aguila legno: Italice, legno aloe: Persice, calambuco.

Enarratio.21.

A G A L L O chum, siue ut Aëtius tarum appellat lib.16. capite ultimo, officinarum xyloaloes, siue lignū aloes est, quod Lusitani nostri, ex India, præcipue insula Sumatra, Taprobane à Latinis dicta, è proceris arboribus colligentes, ad nos portant: unde Pandectarium & alios decipi, qui huius lignī ortū à nemine uisum contendūt, luce meridiana clarius est, immo in hoc, nō minus multi delirāt, credentes utiq; ramos huius ligni per fluminia paradisi deferri, quū non minus huic arbori, quam cæteris cōtingat, nā quum flumina alueū suum exeunt arborum ramos & truncoſ, secum deferunt, unde lignū aloes, sæpe corrosum & perforatum, multis illis collisionibus uisum est, qua de causa creditū est à terrestri paradiſo ortum traxisse, quod falsoſ ſe, ut diximus, nostri Lusitani indicarunt, qui ab India opti- mū adferunt, non niſi ſuauiſſimum, ac iucundiffiſimi odoris, ex quo pretio ſiſſimi ſuffitus parantur, & illud Lusitaniæ inſtructiores officinæ ſub ligni aquilæ nomine inquirentib; monſtrant, quanquā tam en optimū, hoc eſt nigrum, nō niſi ſuauiſſimi odoris, Lusitani nostri apud Indos, calambuco appellant, quum tam en calambuco uox ſit Perſica, lignū aloes ſignifi- cās, de quo Plinius lib.12. cap.20. ſub tari nomīne mentionē fecit: Galenus uero de illo libris de Facul. ſimpl. medic. non meminit; nec enim Serapio cap.194. Galenū adducit, niſi in translatione Albatarich, quē profecto cre- diderim Paulum Aeginetam eſſe, quum eadem uerba ibidem ab eo addu- cta, apud Paulū lib.6. ſic leguntur, agallochum lignum eſt, quod aduehitur ex Indiā, thiæ ligno ſimile odoratum, quod manſum animę ſuauitatē com- mendat, & in ſuffitum adhibetur, ramenta eius pota denarij pondere, lan- guidum ex humore uentriculum, refolutumq; confirmant: ad hæc, iecino- roſis, dysentericis, pleuriticisq; opitulantur, nec enim ignoro hec eadem uerba à Serapione ſub nomīne Pauli repeti, quæ antea ex Galeno in transla- tione Albatarich ſcripſerat, eſt uero lignum hoc, ut Serapioni placet, ca- lidum & ſiccum in.2. gradu, quod officinarum mangones uitiant, eius ui- ce aspalathum uendentes, ut capite de aspalatho diximus.

DE NARCAPHTHO.

Græce, ~~in quaq; locis~~ Latine, narcaphthum, naſcaphthum, thy- miama: Hispanice, Lufitanice, almea: Italice, tigniamē.

Enarratio.22.

N A R caphthon, siue naſcaphthon, lignum corticosum, & uelut putidū, antiquitatē nimiam præferens eſt, quod officinæ hodie thymama, quia in ſuffitētis præcipue eo operātur, nominat: Itali corrupta uoce, tigniamē uocat: Hispani uero, ut plerūq; interuenit, Maurritana uoce Almea appelle-

Tarum
Aëtij.
Lignū alo-
es ex Ta-
probane in
ſula porta-
tur.

Lignum
aquilæ.
Calambu-
cum uox
Perſica.

Tarum Pli-
nij lignum
aloes eſt.

Ligni alo-
es Galenus
non mem-
nit.

Ligni alo-
es tempora-
tura.

Paulus Aegineta. Iant: Huius Paulus Aegineta meminit lib. 7. suę medicinę, dicens: naocanthon sunt qui nacaphthon dicunt, Indicum est odoramentum, quod ad astricatos foeminarum locos suffitu uaporetur. Plinius uero, non nacaphthum appellari uoluit, sed magis serichatum, cuius descriptionem, ut de re sibi in cognita, libro 12. capite 21. prætermisit, tantum ab aliquibus in unguenta addi dicens. Cæterum thymiam uagum nomen est, suffitus omne genus comprehendens, de quo Serapio, sub nomine Isahaten, uerba fecit.

Serichatum apud Pliniū nar- caphtum est Greco- rum. DE CANCAMO.

Græce, νάγκανον: Latine, cancamum: Hispanice, Lusitanice, anime blanco.

Enarratio 23.

Cancamū QVI hucusq; cancamum, laccam esse putarunt, miro errore deprehensa sunt, quum cancamum gummi odoriferum sit: lacca uero siue comman non est lacca, siue suffimentis expetita in odore percipitur, quam hodie Lusitanī nosca. stri, ex India afferunt, rubram, translucidam, tincturis præcipue deseruentem, & ex ea officinę compositionem quandam præparant, dialaccam appellatam.

Lacca non Quæ aut certò scimus, non gummi, aut arboris, plantae alicuius est gummi, gutta est, sed potius formicarum alatarum stercus, fauagoue, uelut cera a fed formicarum ster pum. In regno igitur Pegu dicto apud Indos quū terra, uel pluua, uel arte plus iusto irrigatur, formicæ prædictæ, ligna quædam subtilia ab incœus.

Lacca arti lis sic disposita in altum ascendunt, in quibus laccam generant, & hac de cau

Monachi fa, in lacca ligna ipsa percipimus, quæ dubio procul arboris non sunt lac-

enarrato- cam ferentis, ut hucusq; omnes fere crediderunt. Est uero alia lacca artifi-

res Mesues cialis, quam infectores pannorum uendunt, quæ ex fece brasiliij uirzinij di-

Serapionis cti, & cocci resultat, qua pictores pro conficiendo colore rubro obscuro

error. maxime utuntur: hanc uero Serapio, inepte admodum cum prima cōsus-

Cancamū dit lacca: unde hodie multi impudētissimo errore, Serapionis autoritate

quid sit. seducti, eam in cōpositione dialaccæ miscent. Monachi autem qui nuper

Antidotarium Mesues exposuerunt, alta mente cœcutiunt, delirantue, qui

enarrato- in compositione dialaccæ, dicant: Si defecerit lacca, eius loco iniiciatur la-

res Mesues chrima sanguinis draconis. Quanto uero errore, omnes norunt, quū lac-

errant. ca apertiuæ sit, & menses prouocet: sanguis uero draconis tantum abest, ut

Monachi aperiat, ut potius miro modo constringat, ut suo diximus loco. Sed haec de

Antidotarium lacca sufficient, & ad institutum nostrum, hoc est, quid sit cancamum, reuer-

temur. Est igitur cancamum gummi quoddam, quod ex Guinea, Mina,

Africaue, & insulis illi circumiacentibus Lusitanī nostri adserūt, animum

appellantes: decidit enim gummi hoc, ut testantur illi, ex proceris arboribus, folia myrti habentibus, quod albū reperitur, & aliud subnigrum myrrhæ quodammodo persimile, odoratum, quod Dioscorides, illis de causis, inter myrrhæ species, tanquam improbam commemorat, & mineam à terra unde præcipue nascitur, eam appellat: quanquam Serapio amineam non minet, unde Lusitanî nostri corrupta dictione, pro minea, uel aminea, anijmum uocent, & eo mulieres maxime pro suffumigis, & medici cōtra do lores à frigiditate ortos præcipue utuntur. Hāc uero assertionem primo ad struxit Brisotus Gallus, uir magna eruditione præditus, qui quum apud Lusitanos ageret, ut inde ad Indos, cupidus cognoscendi rerum nouarū, nauigaret, gummi hoc uidit, quod cancamum esse dixit. Proinde, quum cā camo opus fuerit, Lusitanorum anijmo deinceps uteatur. Nec enim benzoinum cancamum est, ut capite de laserpitio diximus. Cancamum etiam me minit Paulus lib. 7. suæ medicinæ, dicens: Cancamum lachrima est arboreum in Arabia myrrhæ similis, odore grato, qua etiam ad suffitum utuntur. Vis eius est obesos extenuare, abstergere, & aperire obstructa: Sed ad memoriam hīc reuocandum est, quod Galenus lib. primo de Antidotis, mineam myrrham, tanquam cæteris myrrhæ speciebus meliorem laudat: de qua re capite de Myrrha in hoc libro plura dicemus.

Anijmum
gummi
quid.

Brisotus
Gallus vir
doctissi-
mus.

Cancamum
non est ben-
zoinum.

Minea
myrrha a-
pud Galen-
num melior-
or est.

DE CYPHI.

Græce, νῦν: Latine cyphi, confectio odorata dijs dicata: His
spanice pastilha: Italice, Cyprias.

Enarratio. 24.

SIVE caput hoc Dioscoridis sit, siue adiectitium, est sane cyphi, suffimentum, siue thymiamatis compositio, olim Soli & Lunæ tincta, qua ut Plato Cyphi nis verbis utar, præclaris egregijs quondam in sapientia Aegyptij rudi & quid. in culto ad huc seculo utebantur, ut Plutarchus libro illo, cui titulum de Isi de & Osiride fecit, monstrat. Non minus Politianus in libro de Nutritia: cuius causam Statius. 4. Thebaidos libro, ijs carminibus tetigisse uisus Statius. est, quæ ita habent.

Hi lucis stupuisse uices, noctisq; feruntur.

Nubila & occiduum longe Titana secuti,

Desperare diem.

Hodie uero compositio haec non paratur, illius tamen loco suffimenta quædam habentur, quæ Cyprias, auricularum modo formata quasi a cyphijs

Paſtilla corrupto nomine appellant. Hispani uero maſſam, paſtillorum modo, ex
 Hispano- uarijs odoriferis rebus conformatam, paſtillam uocant. Eſt autem cyphi
 rum. compositio, ut placet Plutarcho, ſedecim ſacris literis contenta, ex melle,
 Plutar- uino, uua paſſa, cypero, resina, ſefeli, aſpalatho, myrrha, iūco, bryo, cala-
 chus de cy- mo, utraq; iunipero, lacaphtho, cardamomo, et bitumine. Huius enim Ga-
 phi. lenus lib. 2. de Antidotis meminit, dicens: Quoniam uero cypheos memi-
 Galenus de nit Damocrates, quod & ipſe conficit, recte fecit, qui id quomodo præpa-
 cyphi rari debeat, infra adiecerit.

At Cyphi, non eſt ulla ſimplex miſtio,
 Nec terra quæpiam iſtud fert, nec eſt liquor,
 Cyphi eſt Aegyptij confeſtum, quo dicam modo,
 cōpositio. Dijs propitiandis, afferunt ſuſſimine.
 Albam paſſam, capiſ ūuam pinguiſſimam,
 Et corticem ſemenq; totum huic eximiſ,
 Carnem ipſius perleuigatam inſigniter,
 Bis duodecim conſtituunt drachmis Atticis.
 Terebinthinae cremae ponunt totidem,
 Myrrheq; duodecim, unam ſed croci,
 At unguium bdellij tres, aſpalathi duas
 Semis, ſpicea nardi tres, caſſiae tres bonaę,
 Et cyperi tres, nec non & pinguium
 Et grandium baccarum iuniperi ſint tres,
 Odori calami drachme ſint nouem,
 Mellis modicum, uini pauxillulum quoq;
 At bdellium, uīnum, myrrham, mortario
 Demitte, leuiga dum ſpiſitudinem
 Mellis liquidi accipient melle ſuperaddito.
 Vnam comminuunt, deinde facta leuia
 Hinc uniuersa ſumunt, atq; orbiculos
 Fingunt exiguos, dijs hinc dant ſuſſimaę,
 Roffi me- Rufus uir optimus, & in arte exercitus,
 dici laus. Illo parandum ſane prodidit modo,
 Quidam carentes, cinnamomo tantum inuicem
 Pondus locant ex cardamomi ſeme,ne,
 Utuntur ut priori miſtura quidem,
 Verum ulceratis, iecore uel pulmonibus,
 Aut miſcere alio, nonnulli dant potui,
 Ex antidoto, quantum pendet denarius.

Hactenus Galenus, qui libro 8. de Compositione medicamentorum narrat id est, per loca, ubi præcipue agit de pharmacis ad hepaticos, ex Andromacho, ita breuissime hæc complexus est, in primo Antidoto, dicens: Hæc quidem est Antidotum descriptio, Appellavit autem hanc cyphoidem, hoc est, cypheo formem, ob similitudinem: nam & odore & gustu similis est cyphi ab Ægyptijs appellati, qui sane primi hoc pharmacum compo- fuerunt, & utuntur eo quotidie ad uaporem edendum, accenso, in deorum honorem igne.

DE CROCO.

Græce, nōn: Latine, crocus, uulgo zaffran.

Enarratio 25.

OMNIBVS notissimus est Crocus, quo condimenta coquinaria, paf-
sim ornantur, cuius descriptionem sic habeto, quum eam Dioscorides si-
lentio præterierit: crocus est herba folio gracili, angusto, paruo, pene in ca-
pillamenti modum dissoluta, cuius radix bulbosa, nucleis intersecta: allij
finaillima est, quæ uergiliarum occasu flore coeruleo floret, in quo capilli il-
li crocus dictus, hebetes licet postea odorati nascuntur, is enim olim Cilici
us nobilior habebatur, nunc uero apud Italos Aquitanus palmā obtinet,
qui ex Aquila Neapolim affertur, quanquā qui ē Germania hodie adduci
tur, primas obtineat, ut Venetij aliquando uidimus, in ea præcipue offici
na cui Coralium pro symbolo est. In Hispania quoque plurimus & opti-
mus nascitur: At qui à Græcia ubi uberrime crescit, aduehitur, pessimus pud Vene-
omniū iudicatur, optimus enim ut dicitur crocus, flauissimus sit oportet,
tū odoratissimus, & longo tempore in uigore suo persistens, ut ex Galeno li-
bro de Antidotis desumitur. Est autē crocus medicina cordialis, quæ mer-
to tum intus, tum extra medicamentis cordi adaptatis, misceri debet, nam
cor roborat, & lætitiat, & ea de causa, risum promouet, & ita promouet,
ut fabulosum non sit aliquando hominem risu & cachinno, ob nimis cro-
ci elsum mori. Vidimus enim nos apud Mithinam à Campo, totius Hispa-
niæ celeberrimum emporium, mercatorem quandam, qui cum plures cro-
ci sarcinulas sive inuolucra emeret, ut in Lusitaniam portaret, multum ex
illo in olla carnes iurulentas pro cena continente iniecit: qui post earum
elsum, in tam intensum ac uehementem risum prorupit, ut non multum
abfuerit, quin risu, & cachinno tunc ē uita discederet. Tunc enim Se-
rapionem uerum dixisse credidi, quum capite de croco ex mente Rasis
dicat: crocus pondere duarum drachmarum: partum accelerat, & ine-
briat ebrietate fortis si cum uino misetur, & lætitiat adeo, donec facit in-
lulis Rupi

addipos. saniam excellenti lætitia. Quum igitur crocus summam hanc cordialem
test. uirtutem habeat, non multum mea sententia damnandi illi sunt medici, qui
Ruffi pillulis, crocum tempore præsertim pestilentí addunt, quod uero cro-
cucus appetitum deiçiat recentiorum est inuentum: ut uero Galeno placet
Crocus car- libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum crocus, se-
lidus in se- cundi quidem est ordinis excalfacientium, primi uero exiccantium, pro-
cundo ordi- inde concoquendi quoq; uim obtinet, adiuuante etiam ad id quadam exis-
ne fuscus ue- gua astrictione: nam lib. de Antidotis, se ob croci odorem incurrire capi-
ro in pri- tis dolorem, fatetur: Proinde non mirandum, si agaso quidam apud Pisau-
mo. renses, super duabus croci sarcinulis dormiens, eadē nocte obierit, ut supe-
Galenus ob- rioribus annis accidit, ut testantur omnes Pisauenses, ac Magnificus Ioan-
re incurre- nes Gondula, patritius Ragusinus, uir non minus doctrina quam generis
bat capititis nobilitate clarus, qui eo tempore apud Pisauenses agebat, & hoc ita esse
dolorem. confirmat. Ex croco uero, cerotum oxycroceum dictum, officinæ hodie pa-
Ioannes rent, membris contulsi, & fractis ossibus dicatum, resoluit item durities,
Gondula. & multa adfert præterea commoda.

Oxycroce-
um.

DE CROCOMAGMATE.

Græce, *κροκόμαγμα*: Latine, *crocomagma, fex olei crocini.*

Enarratio. 26.

Crocotta- CROCOMAGMA olei crocini fex est, quam instructiores officinæ re-
gma. conditam habent: eius porro uires eisdem fere sunt, cum ijs quas crocus ha-
bet.

DE ENULA CAMPANA.

Græce, *ενούλη*: Latine, *Helenium, enula Campanica, enula*
Campana, terminalium, uerbascum Idæum: Hispanice, raiz
de alla: Italice, lella, enola herba: Gallice enula campana: Ger-
manice, Allant/Allantwurzel.

SECUNDA ENULA.

Aegyptia enula, helenium Aegyptium, nepentes.

Enarratio. 27.

Enula Cā- HELENIVM, nostra est inula Campanica, siue enula Campana, hor-
panica. tis fere omnibus famigratisima herba, cuius folium latissimum est, ad
sympyti foliū accedens, albicans una ex parte, ex reliqua uero lanugino-
sa est, nam florem luteum fert, radicem uero crassam, amaram, optimi ta-

de credendū est, ut docte admodum Marcellus Virgilius adnotauit, Di-
scoridis historiam hanc corruptam & acephalam hic, ut in multis alijs lo-
cis deprehenditur, esse: Nam quod folia angusta uerbasco similia habere
tradat, id cœli causæ forsan tribuendum esset, quum in uno loco procerius
herba una quam in altero crescat: sed quod insignem amaritudinem in inula
repertam, silentio prætermiserit, non possum non testari textum istum cor-
ruptum esse, Imo Marcellus Virgilius confirmat se sic in antiquissimo Dio-
scoridis codice legisse, caulem ex se mittit helenium, crassum, hirsutum, cu-
bitalem, & aliquando maiorem, angulosumq; flores luteos, & in ijs semē
uerbasco simile, tactu pruritum faciens: unde facile credere est, ut haec per-
uersa & imutata fuere, ita quoq; pars haec ad amaritudinem attinens, qua-
quam eam quoq; à Plinio pretermissam animaduerto, unde Mathiolus Se-
nenfis, hic falso admodum Plinium adducit, libro 19. cap. 5. quia ultra quod
in eo capite, nullam penitus de helenio, siue enulla mentionem faciat, libro
tamen 21. cap. 10. ubi helenij meminit, non de hac loquitur, sed potius de Ae-
gyptia, cui Dioscorides in hoc capite, ex mente Crateuæ herbarij, ramu-
los serpilli modo, humi sparsos tribuit, folia uero lenti similia, cui quoq;
eo in loco nullam tribuit amaritudinem: Imo in describenda hac herba,
Plinius à Dioscoride uariat, quum Dioscorides folia lentis, & ramulos
serpilli per terram sparsos Aegyptiam enulam habere tradat; ille uero nō
lentis folia sed serpilli potius possideredit. Accedunt ad hec, quod cap. 21.
prædicti libri, ubi medicamenta helenij pertractat, dulcem esse asserit, non
amarum, ut liquido constet Plinium de illa tantum dulci Aegyptia inula
memoriam fecisse, non uero de hac nobis amara tractata: Proinde Ma-
thiolus si Plinius authoritatem in hac parte subticuisset, prudentius dubio
procul fecisset, ac non ita dupliciti errore hallucinaretur, primo, quum cre-
dat Plinium de hac inula prima mentionem fecisse, quum ut diximus po-
tius desecunda Aegyptia agat: secundo quum dicat Plinium inula amari-
tudinem tribuere, quum re uera illi dulcedinem condonet, & non amaritu-
dinem, ut cuiq; legenti notum erit. Verum enula radix adeo lætiticat, ut in Enula ra-
dix omnium apothecariorum ore sit, Enula Campana reddit præcordia sana: dix cor lea-
tificat. Imo hac de causa, à multis creditum est, hanc, nepenthem herbam illam ab
Homero tanta laude decantatam esse, quia perpetuam pariat lætitiam, &
tristitiam omnem aboleat, omnes abigendo curas, & malorum omnium
obliuionem induendo, præcipue si eius succus uino immixtus bibatur,
quæ omnia uera esse crediderim, modo de Aegyptio helenio Campano
dicantur, quum in nostra enula haec prorsus non reperiantur: nec Itali illius
radices quotidie coctas, & saccharouel melle & aromatibus paratas licet

Dioscori-
dis historia
acephala
est.

Mathiolus
Senensis
falso Plini-
um citat.

Mathiolus
dupliciter
hic errat.

Nepenthes existent, talia experiuntur. De illa igitur enula Aegyptia uera nepenthe sic ce
enula At cinit Homerus libro 4. Odysseæ.

gyptia est: Tum Ioue nata Helena hic meditata est pharmaca potu
Ac subito iniecit medicamina rara Lyæo,
Vnde bibunt proceres Nepenthes inclita succo
Gramina, quæ irarum, siue omnis clavis & omnis
Vsque mali herbarum ducunt obliuia potu.
Hæc si mixta scyphis aliquis presumperit, ille
Luce illa nunquam lachrymas effundet obortas,
Non si uel genitor materque Acherontis arenas
Rapta petat Stygias, non si natumque fratremque
Coram disiectos ferro, atque in sanguine mixtos
Hoste oculis uideat claris.

Helenium unde di- Cæterum helenium ab Heleno Troiano inuentum sibi nomen uindicasse,
Etum. non uero ab Helena ut poëtarum narrant fabulæ, crediderim : cuius natu-
ram & uires prosequens Galenus libro sexto de Facultatibus medicamen-
torum, ita inquit: Helenij herbæ radix maxime est utilis, non primo statim
Helenij tē occurru excalsaciens, ac proinde dicenda est non calida & secca exactè, ceu
peratura. piper tum atrū, tum candidum, sed cum recrementio humore, quapropter
Helenium eclegmatis, quæ faciunt ad educendos ex pectore pulmoneq; crassos
pectoris cō lentoq; humores, idonee commiscetur, rubrificant eius quoq; ui partes fri-
fert, gidis ac diuturnis uexatas affectibus, cuiusmodi sunt nonnullæ coxarum
passiones, ischiadas uocant, & exiguae assiduæq; articulorum quorundam præhumiditate procidentia ac luxationes.

DE OLEO.

Græce, ὄλεον: Latine oleum: Hispanice olio, azeite: Italice
oglio: Gallice huyle, γαλλικόν: Latine oleum omphacinum,
oleum immaturum, oleum acerbum, oleum ex oliuis immaturis:
Hispanice, oleo de oliuas en agraz, olio de oliuas uerdes: Italice
oglio di oliue non buone. Germanice, Baumöl.

Enarratio. 28.

OLEVM exoliis expressum, omnibus notum est, quod hodie matu-
rum inusum uictus, non uero omphacinum immaturum aut acerbum di-
lidū et hu- ctim, uenit: est enim matrum, hoc est, oleum ex oliuis maturis confectū,
midum est. calidum & humidum, & eo magis si uetustum est, uel in eo sal iniectum
fuerit, ut hodie apud Hispanos plerunq; sit, omphacinum uero frigidum

& siccum est, & tanto magis si cum exprimitur, oliuæ surculi uel folia quo Oleum om
que simul exprimuntur, unde Galenus libro secundo de Compositione phacinum
medicamentorum secundum genera, quum Andromachi emplastrum ui frig. et sec.
ride examinat, inquit: olei sane nomen unum est, qualitas & facultas di-
uersa, nam omphacinum frigidius: ex maturis oleis pressum calidius est:
temporis tamen processu calfaciendi uim auget, sic etiam quod salem
habet quantum ex illo sumpserit tanto calidius est, magisq; siccatur, quam
quod ipsius expers est. Quod surculos oleæ, *λαλωδίς*, Græci nominant, conti-
net, ualentius astringit, Hæc ille. Olim uero & si omphacinum præcipuum
in sanitatis usu habebatur, ex maturis quoq; oleis, multis in locis paraba-
tur, præcipuum tamen Sabinum, non procul ab urbe Roma, in Sabinorū
regione prognatum, ut Galenus libro secundo de Compositione medica-
mentorum secundum locos ait: Hodie uero ut diximus ex maturis oleis
tanquam sanitatis usui magis seruientes paratur, omphacinum uero in of-
ficiinis & rosaccum, & perse proptimum, tanquam repercussorum medica-
mentum seruatur. De quo Galenus libro 6. de Facul. simpl. medic. ita pro-
coronide tradit: oleum quo ex oliuis exprimitur, humectatorium esse &
moderate calidum iam supra docuimus, eiusmodi est, quod dulcissimum Oleum mo-
est, fitq; potissimum ex oliuis quas drupas appellant. Cæterum quod o- derate cali-
motribes & omphacinum nuncupant quale ab Hispania uehitur, id quan- dum est.
tum in se habet astrictionis, tantum etiam illi inest frigiditatis, porro oleum
uetus, quod quidem ex dulci inueterato efficitur: & calidius est, & poten-
tioribus ad euaporandum uiribus: quod uero ex crudo, id dum reliquum
quippam seruauerit astrictionis, mistæ permanet facultatis, Vbi uero il-
lam prorsus abiecerit reliquo euadit simile, Quinetiam quicunq; in præ-
parando ramos iniiciunt, n̄ omphacino simile oleum efficiunt.

DE OLEO OLEASTRI.

Græce, *ιαυον οιν της αγριας ιαναις*: Latine oleum oleastri: Hispania
ce, olio de azenbuche, olio de azambugeiro: Italice oglio de olia
uastro.

Enarratio. 29.

OLEVM quod ex oleastri amari conficitur oleis, pro cibo non accipi Oleum olea-
tur. Si quis tamen eo quotidie barbam, uel capitis capillos inunxerit, ca- stri canitię
nitiem remorabitur: de quo Galenus libro 6. de Facul. simpl. medi. tra- remora-
dit. Quod ex agresti oliua exprimitur, extergit, simulq; astringit, squalidif tur.
sumum enim id est ex omni olei genere,

Græce, Σικυονίου λάδι: Latine *Sicyonium oleum, oleum album ē Sicyone ciuitate.*

Enarratio.30:

Sicyonium SIC YO nium oleum, sic appellatur, quia in Sicyone ciuitate, apud Pe-
oleum à ci- loponnensem Moream uulgo dictam, olim perfectissimum paraba-
uitate di- tur, hodie uero ut audio, ciuitas hæc Basilica dicitur. Cæterum, priscis
etum. maxima cura erat, oleum parare albissimum, quia illo quotidie uniuersa
corpora inungebant, ut agilia, prompta, & expeditissima ea haberent, qua
de causa frequentissime selauabant, & tam saepē balneis utebantur, in qui-
Strigmen- monem facit, dicens: calefaciunt itidem quæ in balneis olei strigmenta col-
ta balneo- liguntur, & cætera. Non minus olim quoq; athletæ luctatores, quum ad
rum. palæstram nudis corporibus, ut difficulter delibuti, ab alijs in lucta siue pa-
laestra, per stringerentur, uniuersum corpus oleo illinebant, quod puluere
eleuato & sudore permixtum, inde sordida pinguitudo resultabat, quam
Dioscorides intelligit, quum inquit. Quæ uero ex palæstris, & cætera. Hæc
quoq; crassa sordes quum luctatores gymnasiorum parietibus & statuis ad
hærebant, fixa illuc manebat. Quam Dioscorides quoq; intelligit, quum
dicit, nec minus etiam calfaciunt, & cætera. Athæc hodie ut multa alianō
habentur.

DE ELAEOMELLE.

Græce, Ηίψας Latine *elæomel, oleum palmarum: Hispas*
nice, olio de palmeras: Italice oglie de palmiere.

Enarratio.31.

QVI rerum uariarum cognitionem desiderat, & earum naturas tene-
re, multas orbis partes perlustrare opus habet, quum sedentario studio tan-
Hermolaus tum non adquirantur, cuius defectu Hermolaus Barbarus particius Vene-
Barbarus turus, uir singularis doctrinæ & eloquentiæ, in hoc deceptus est, credens utiq; elæomeli,
errat. elæomel, mannam qua ad ducendam aluum utimur, esse, quum elæomeli,
Elæomeli ut ueritas ipsa testatur, & Plinius subscrabit lib.15.cap. 7. sponte nascatur in
quid. Syriæ palmyris, licet mendoschodie maritimis, legatur: Quod ex arbori
Ex palmy- bus manat pingue, crassius melle, resina tenuius, sapore dulci. In India ue-
ris multa ro & insulis Cap. uiridis, palmyras hodie nasci nouimus, ex quibus non
colligun- solum oleum lucernis, & cibo deseruiens extrahitur, sed etiam uinum, mel,
sur. fructus, linum pro parandis fæculis, & ligna igni deseruientia colligun-
tur, ut mirum plane sit, quantis dotibus natura hanc dotauerit arborem,

de cuius fructu, capite de elate legere ne pīgeat, quum ibidem hæc uberius tractentur.

DE OLEO CICINO:

Græce, κίνητον: Latine, oleum cicinum, oleum ricininum, oleum de cherua, oleum de cataputia maiorī, de pentadactylo: Hispanice, olio de semente, de figueira del inferno: Italice, oglio de mirasole, o girasole, o fagiulo Romano, o fagiulo Turchesco: Germanice, Wunderbaum/oder Creuzbaum.

Enarratio. 32.

OLEVM Cicinum Latini ricininum appellant, ob similitudinem, quā semē unde oleum conficitur, cum animalculo sic dicto, habet. Estuero ani malculum hoc infestum canibus, capris, asinīs, et equis, quod ricinus latine dicitur: Hispani uero illud sua uoce, canapatum appellitant: Itali autem zeccam. Dicitur uero oleum hoc apud Arabas, oleum de cherua, siue de maiori cataputia, quod in nonnullis instructis & ornatis officinis paratum habetur, de quo Galenus lib. 7. de Facul. simpl. med. ita tradit: Oleū quod ex semine ricini conficitur, tum calidius est, tum tenuiorum partium, quām est oleum commune, ac proinde potentius quoq; digerit. nos uero Mesues consilio, eo contra colicos affectus à frigiditate ortus, tum in clysteriis tum in unctionibus utimur, de qua re quarto lib. uberius agetur.

Oleum de
cherua.

DE OLEO AMYGDALARVM.

Græce, ἀμυγδαλων: Latine oleum amygdalarū amararum: Hispanice olio de almendras amaras: Lusitanice azeite de amendoas amargozes: Italice oglio di mādole amare: Germanice, Bitter Mandelöl.

Oleum amygdalarum dulcium: Hispanice olio de almendras dulces: Lusitanice, azeite de amendoas marquisinhas: Italice oglio de mandole ambrosine, Germanice, Süß Mandelöl.

Enarratio. 33.

TANTVM de oleo amygdalarum amararū loquitur in præsentia Dio scorides, qd μιτάνει appellat; proinde nos de dulci sermonē faciamus, quū dalarū aeg in

mararu de eo frequentius utamur, & medico usui cotidie ueniāt. Paratur enim oleum
scribit Dio amygdalarum dulcium sic: contunduntur autem amygdalæ, & in cac-
scorides tā bo æneo ad ignem trahuntur, postea canabateo panno multis obducto
tum. pliscaturis excipiūntur, & in torculari exprimuntur, unde oleum exit, sed
in hoc parandi modo monendi sunt pharmaca copolæ, quum ut optimum
oleum amygdalarum dulciū fiat, opus est ex optimis amygdalis selectis
paretur: quas à cortice mundare, & eas albas reddere operæ pretium est: nā
aliter uirtus olei huius lenitiua, & pectoralis amittitur, hoc magis, si ranci-
tas & ueteres amygdalas alijs mixtas acceperint. Sed hoc aliud maius má-
lum in hoc cōcinnando oleo committitur, quod est, quia quum ad ignem,
sic contusas & pistas in cacabo æneo ad mouent amygdalas, eas sic torrere
permittunt, ut non multum absfuerit quin omni ex parte olei uirtus deper-
deretur, nisi eas, pauca aqua roscidas facerent: Sed & cum hoc, adeo cas-
urunt, ut horridæ & cōbuscantes foeteant. Proinde deinceps monitos pharma-
copolas uellem, ut quum oleum ex amygdalis dulcibus parare proposue-
rint, conentur amygdalas selectas & bonas habere: item quod eas albas fa-
ciant, quum cortex ille procul dubio stypticus, siccus, asper, & scabritie ple-
nus sit: Quæ omnia uiribus olei huius contraria sunt, & multo magis, si
torreficeri, ut pleruncq; fit amygdale permittatur, proinde cortices deinceps